comprovadas as debil idades alegadas . 

I) DO PAGAMENTO RELATIVO A 

INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ   

Em observância à  Lei  nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, alterada 
pela Lei nº 11.482 de 31 de maio de 2007, a indenização por invalidez 
terá que corresponder ao teto de R$13.500,00 (treze mil  e quinhentos 
reais) ,  observada a tabela inserida pela Lei  11.945/2009, ou seja, deverá 
ser calculado o valor da indenização proporcional mente à porcentagem 
de invalidez da vít ima. Vejamos o dispositivo legal que regula a matéria:   

"Art.  3º Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2º desta Lei  
compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa 
vit imada: 

I  -  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais)  -  no caso de morte;  

I I  -  até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) -  no caso de invalidez 
permanente ;  e 

I I I  -  até R$ 2.700,00 (dois mil  e setecentos 
reais)  -  como reembolso à vít ima - no caso 
de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas." 
(NR) 

É de fundamental importância relevar  que as cláusulas que restringem 
direitos,  principalmente diante dos contratos de seguro onde existe